*Mille pedes in fronte, trecentum cippus in agrum.*

Post quem notavit Brillionius lib. 2. select. cap. 15. Gothofredus in dict. §. sepulchrum: idem ad leges XII. Tabul. cap. de religiosis, Oswaldus lib. 4. Donelli, cap. 1. litera H. Cujacius lib. 10. observ. cap. 37. Ant. Clarus ad leges XII. Tabul. capite ult. Ramirez de Prado in penitecont. cap. 17. Jure verò nostro canonico locus religiosus non fit corporis humatione, sed Episcopi consecratione, aut benedictione, vel cum locus sepulturae Christianorum destinatur, etiam si nemo ibi sepultus sit, cap. questui 2. cap. ad hæc, de relig. domib. immò etiam apud nos Catholicus sepulchrum sit in loco prophano, non ideo dicitur locus ille religiosus, aut sepultura Ecclesiastica, ut docent Gratianus p. 1. discept. cap. 110. Spondanus lib. 1. de camel. p. 1. cap. 9. & 10. pluribus relatis

Barbosa

Barbosa in dist. cap. ad hac: docent, & notant differentiam hanc inter utrumque jus, idem Barbosa in dist. cap. ad hac, num. 4. Gregorius in l. 1. glos. 3. titul. 13. part. 1. Molina lib. 1. de primog. cap. 24. num. 38. Joan. Gasias de expensis cap. 8. num. 51. Spino in speculo, glos. 2. num. 37. Spondanus de cameris libro 1. part. 1. capite 9. & 10.

5.  
De religione sepulchra, & ejus prohibitione in venditione.

Deinde sciendum est, etiam apud Gentiles sepulchra semper religiosam habitam fuisse; credebant enim hominum ibi sepulchrorum animas circa sepulchra aberrare, & nonnunquam in illis residere, quas Semonum, sive Semideorum esse autumabant. D. Augustinus lib. 9. de civit. Dei, cap. 11. Martianus Capella de nuptiis Philog. lib. 2. Apul. in lib. de Deo Socratis, in fine: & omnes gentes sepulchrorum religionem habuisse commendatissimam probant Gutherus de jure man. lib. 3. ferè per totum, Laetius Gyraldus de vario sepel. ritu, non procul ab initio, Guichardus de re funebri, lib. 1. cap. 8. & lib. 2. cap. 5. unde eorum violatores, tanquam sacrilegos puniri, tum apud Grecos, quam Romanos, fuscè probat Spondanus lib. 1. de cameris, 1. p. cap. 9. & sepulchrorum sanctitatem testantur Cicero lib. 2. de legibus, dum legem antiquam ita conceptam refert: *Deorum manium jura sancta sancto. Idem lib. 4. de repud. apud Nonium verbo Sanctitudo*; dixit sanctitudinem sepulchra jure Pontificio subsistere: & in Philipp. 9. sanctitatem sepulchrorum in ipso solo esse, quæ nulla vi moveri, nec deleri possit. Et Martialis lib. 9. epigr. 31. dixit: *Sanctam urnam*. Catullus carm. 7. ad Lesb. vocavit: *Sepulchra sacra*. Seneca ad Troadem, actus 3. sic: *Tumulum sacrum, & sacram sedem*. Quintilianus declamat. 10. ait: *Sacros morte lapides*; quia nimirum sepulchra Diis manibus data, dicataque, ab omni profano usu sunt sejuncta. Consulti frequentius sepulchra loca religiosa appellant, quia propter aliquam sanctitatem à commercio remota, relegataque sunt, ut ex Masurio Sabino refert Gellius lib. 4. cap. 9. & ex Servilio Sulpitio Macrobius lib. 3. Saturn. cap. 3. & Ulpianus in l. 1. §. 6. dixit, interesse religionis monumenta extrui, exornarique; & in l. si spondam §. 8. concessa, ff. de donat. inter. donationem sepulchra causâ factam, religionis gratiâ valere. Gordianus Imperator in l. 1. C. de sepulchro violat. sepulchrorum violatores incidere in crimen læsæ religionis docuit. Unde licet loci puri venditio valeat, l. si locum, ff. de religiosis; sepulchri tamen venditionem jus religionis prohibet, l. 2. l. 9. C. de relig. Et Senatusconsulto etiam cautum fuit, ne locus sepulchrorum permutationibus polluat, id est ne loca religiosa alterius conversationis usum accipiant, l. si quis sepulchrum 12. §. 1. ff. de relig. & si locus religiosus pro puro vendatur. Pretor concedit in factum actionem ei, ad quem ea res pertinet, l. ossa, §. si locus, ff. de relig. & si quis contra hanc prohibitionem sepulchrum vendit, tam ipse, quam emptor incidunt in crimen læsæ religionis, l. sacrilegi 6. ff. ad leg. Jul. pecul. l. 3. ff. de sepulchro violat. l. 5. C. eod. tit. docent Fomerius lib. 1. selecti. cap. 13. Savarus ad Sidon lib. 2. epistol. 12. Nec modo sepulchra vendi prohibentur: verum etiam res, quæ ipsi insunt, aut conjunguntur. Audi Juliani impiissimi Imperatoris rescriptum in l. 5. C. de sepulchro violato, ibi: *Pergit audacia ad busta defunctorum, & aggeres consecra-*

*ros, cum & lapidem hinc movere, & terram sollicitare, & cespitem vellere, proximum sacrilegio majores semper habuerint; sed & ornamenta, quæ dant trichinis, aut porticibus, auferunt de sepulchris: quibus consules, ne in piaculum incidant contaminatâ religione bustorum, hoc fieri prohibemus, penâ manuum vindice cobibentes. Quem textum illustrat D. Joannes Suarez lib. 2. ad leg. Aquil. cap. 2. sect. 6. Jure etiam nostro Canonico, et si locus purus, non benedictus, nec cameteriatus vendi possit, capite aurum 12. quest. 2. tamen per benedictionem Episcopi religiosus effectus vendi nequit, ex hoc textu, & aliis supra citatis, immò illum vendens penis simoniaci punitur, cap. non satis, cum aliis, de simonia; latè probat Murga tom. 1. disquisit. mor. tract. 4. disquisit. 4.*

Quibus ita animadvertis apparet jam vera ratio præsentis decisionis, si enim apud Gentiles tanturpis quæstus perpetuo visus est, qui ex re sepulchrali colligitur, & commercium sepulchrorum infame existimatum, quid mirum, si Ecclesia repetitis sæpius sanctionibus, terræ, quæ corpus operitur, venditionem, & sepulchra mercimoniam interdixerit: Accedunt aliæ rationes hujus prohibitionis, videlicet quia terra illa concessa putredini non debet vendi, & de alieno luctu aliud quod facere compendium, ut ajebat Hincmarus Rhemenis in epist. ad Episcopos Tornacenses, & ex D. Gregorio referunt PP. Concilii Meldensis can. 72. ibi: *Nec pro loco sepulchra (ut verbis sancti Gregorii utamur) pretium de terra concessa putredini querere, & de alieno luctu velle facere compendium, aliquo modo quisquam tentet. Aliam rationem assignant PP. Concilii Triburiensis in cap. 14. 13. quest. 2. ibi: Nam si daretur pretium pro sepultura, auri sacra fames mortalium sacerdotum peccata cogeret fas omne abrumperere. & denegare sepulchram illis, qui pretium unde solverent, non haberent & eruerent, mercantibus sacerdotibus, de humana morte compendium. Unde Theodotius, dum jussit marmora excipiendis cadaveribus destinata leviori pretio distrahi, sic Danieli Marmorario rescribit apud Cassiodorum lib. 3. epist. 19. *Hinc quibusdam venient ad pretium dolores, & miserabili sorte votorum crescit de humana morte compendium; ita tamen, quod non sit iniquitas sub hac occasione cavari, ne cogantur miseri inter acerba luctuum grata plorare dispendia facultatum, & nefanda devotione restricti, aut urgentium patrimonium pro mortuis proderere, aut dilecta corpora vilissimis foreis potius dolentes abicere. Si modus in voluntate poscentium, quando ipsa miseratio pro ementibus facit. Justè ergo improbatum consuetudo montis Pessulani non sinendi effodere sepulchram, nisi pretio prius accepto, & rectè hujusmodi pecuniæ exactio damnatur. Apud Ciceronem etiam vetus est illa de Verre querela, quod parentes pretium pro sepultura liberorum in Sicilia poscerent. Accedit ratio ex supra traditis deducta; nam cum sepultura sit res religiosa, & per consequens divini juris, cap. quisquis 17. quest. 4. capite consulisti, de consecr. Eccles. & quæ religiosa sunt, & divini juris, non possunt vendi, nec pretio æstimari, quia extra commercium sunt, capite ratio, de præbend. cap. non satis, de simonia, §. nullius, Instit. de rerum divis. inde rectè statuitur in præsentis textu, ne pro sepultura pretium accipiatur, aut ipsa pretio æstimetur.**